1

平成21年５月26日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 丸 岡 陽 太

（コード番号：２４２７）

問合せ先

役職・氏名 取 締 役 管 理 本 部 長 和 泉 康 一

電 話 054－281－4888（代表）

株式会社フルキャストセントラルの株式取得(子会社化)

の基本合意に関するお知らせ

当社は、平成21年５月26日開催の取締役会において、株式会社フルキャストセントラルの発行

済株式のうち、55.6％の株式を取得し子会社化することについて株式会社フルキャストホールデ

ィングスと基本合意することを決議し、本日、株式譲渡基本合意契約を締結いたしましたので、

下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、全国に33箇所の営業拠点(含む採用センター)を有し、自動車から電子機器・半導体、

医療機器等の多岐にわたる業種のメーカーに対して、生産効率を向上させる「個人の付加価値

と待遇のアップの追求を業績に結び付ける請負」を推進しております。

当社グループが属する生産アウトソーシング業界は、昨年後半の景気急落までは、約140万

人の労働者が従事し、90％以上の国内メーカーが活用する、市場規模４兆円の毎年２桁成長を

続けてきた業界といわれており、メーカーがグローバルな価格競争や短命化する製品ライフサ

イクルに対応するためのフレキシブルな生産体制を構築するためには、なくてはならない存在

であります。

中でも国内産業の中心である輸送機器業界はすそ野が広く、当業界においても突出したマー

ケットであり、最大手のトヨタグループに関わるメーカーの活用は、昨年後半の生産減少以前、

数十万人規模といわれておりました。その後、輸送機器業界では、昨年の景気急落に伴い派遣

切りに代表される非正規社員の大規模な削減が行われましたが、メーカーの在庫調整は一巡し

て工場の稼動も戻りつつあり、フレキシブルな生産体制の構築のために不可欠な当業界の活用

ニーズが復活し始めております。中期的には、世界レベルでの人口増加に伴う潜在的自動車購

入のニーズとともに、米国の景気対策による効果や今後大きな経済的発展が見込まれる新興国

の購買力の高まりが期待できることから、再び生産が復活し、当業界の活用ニーズも回復して

いくと考えております。

 2

また、従来の輸送機器業界では、当業界の活用方法は派遣が大半でありましたが、今後は請

負や直接雇用の期間工を増やしていく方針が多くのメーカーから打ち出されており、これらの

ニーズに対応する請負や直接雇用した社員の管理受託といった分野で抜きん出たサービスを

展開する当社グループにとっては、大きなチャンスが到来していると考えております。

このような環境下、今回、トヨタ自動車株式会社の100％子会社のボディメーカーであるセ

ントラル自動車株式会社が出資する同業者の株式会社フルキャストセントラルを子会社化す

ることにより、同社のトヨタ生産方式を熟知した高スキルのスタッフを活用して同業との差別

化を図り、トヨタグループをはじめとした輸送機器分野における営業展開を優位に進めていく

ことを目的とし、株式取得するものであります。

尚、今回の株式譲渡に伴ってフルキャストグループの出資がなくなることから、社名につき

ましても「株式会社アウトソーシングセントラル(仮称)」等へ変更する予定でおります。

２．株式会社フルキャストセントラルの概要

 (１) 商号      株式会社フルキャストセントラル

 (２) 代表者     代表取締役社長 石川敬啓

 (３) 本店所在地   神奈川県横浜市港北区新横浜3-20-8

 (４) 設立年月日   平成14年４月１日

 (５) 主たる事業内容 自動車工場ライン業務の請負および技術員、技能員の派遣

 (６) 事業年度の末日 ９月30日

 (７) 従業員数    422名（平成21年３月31日現在）

 (８) 主な事業所   新横浜、相模原、三島、刈谷、滋賀、大分

 (９) 資本金の額   90,000千円

 (10) 発行済株式数  1,800株

 (11) 株主構成および所有割合 株式会社フルキャストホールディングス   55.6％

                セントラル自動車株式会社         33.3％

                株式会社Ｃ＆Ｄ              11.1％

 (12) 最近３ヵ年の事業年度における業績

 平成18年9月期 平成19年9月期 平成20年9月期

売上高 7,467百万円 7,713百万円 5,633百万円

営業利益 162百万円 △217百万円 △203百万円

経常利益 150百万円 △223百万円 △212百万円

当期純利益 89百万円 △272百万円 △299百万円

総資産 1,956百万円 1,707百万円 1,337百万円

純資産 670百万円 379百万円 80百万円

1株当たり配当金 １万円 ― ―

 3

３．株式の取得先

(１) 取得先    株式会社フルキャストホールディングス

(２) 代表者    代表取締役社長 漆崎博之

(３) 本店所在地  東京都渋谷区東1-32-12

(４) 主な事業内容 総合人材サービス

(５) 当社との関係 当社との資本関係・取引関係・人的関係はありません。

４．取得前後の所有株式の状況

 (１) 異動前の所有株式数   0株（所有割合 0％）

 (２) 取得予定株式数     1,000株（取得価額 1,000円）

 (３) 異動後の所有予定株式数 1,000株（所有割合 55.6％）

５．日程

平成21年５月26日 当社取締役会決議

平成21年５月26日 基本合意契約締結

平成21年６月上旬 株式譲渡契約締結(予定)

６．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響につきましては、本日発表の「平成21年12月期業績予想及び期

末配当予想の修正に関するお知らせ」における連結業績予想に織り込んでおります。

以 上